

الگو بی‌پای تداوم

آرمان خواهی جوانان

گذری بر ویژگی‌های بارز شبکه‌ی تحلیل‌گران تکنولوژی ایران

ارزش‌مندی کار آن‌جا نمود پیدامی‌کننده‌ی تیپ‌های شکل گرفته از این جوانان با

حفظ استقلال تصمیم‌گیری، فکری و مالی خود توانسته‌اند الگویی

از هم‌کاری شبکه‌ای ارایه‌کننده در نوع خود در

کشور بدیلی ندارد.

مرتضی

فیروزآبادی

مدیر توان‌مندسازی گروه‌های استانی شبکه

شاید یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های نسل جوان آرمان‌خواه و دغدغه‌دار نسبت به آینده انقلاب، پیداکردن نقش و جای‌گاه خود در آینده‌ی انقلاب و پیش‌رفت آن است. این جای‌گاه هم باید بتواند با امرار معاش و زندگی آینده‌ی او سازگاری داشته و هم باید احساس تأثیرگذاری (همان مجاهده در راه عقاید) در مسیر پیش‌رفت انقلاب در آن محسوس باشد. به‌ویژه برای نسلی که انتظار دارند نقش خود را توأمان با علم ایفا کنند، پیداکردن این عرصه اهمیت بیش‌تری دارد. این سؤال در حال حاضر با عنوان «چه باید کرد؟» در جوامع دانش‌جویی مطرح است. موج تغییر رشته‌ی دانش‌جویان فنی به علوم انسانی و حتی گرایش به حوزه بخشی از پاسخ‌های نسل جوان به این سؤال است.

درآشنایی مختصر با شبکه‌ی ای‌تان، به نظر می‌رسد این شبکه این قابلیت را دارد که الگویی جدید برای جوانان حزب‌اللهی و آرمان‌خواه تعریف کند، که در آن هم رزق حلال میسر و هم در مسیر مجاهده‌ی علمی در مسیر پیش‌رفت ایران باشد.

ما در این نوشته نکات برجسته‌ای را که می‌توان با تعمیم آن‌ها به یک الگوی نسبتاً جامع برای گسترش فعالیت‌ها رسید طرح می‌کنیم. همه‌ی هم‌کاران شبکه اذعان دارند که علی‌رغم تلاش بسیار همه‌ی آن‌چه که لازم بوده محقق نشده است.

شبکه‌ی تحلیل‌گران می‌تواند مدل تأثیرگذاری علمی جوانان در مسیر پیش‌رفت ایران اسلامی را ارایه کند، زیرا:

ارایه‌ی مدل برای اثرگذاری جوانان، اولین ویژگی

ملی باشند و هم در خدمت دولت‌های محلی. یعنی دولت‌های محلی باید در کنار خودشان تیم‌های فکری داشته باشند تا با آن‌ها تعامل برقرار کنند و در آن تیم‌های مستقل فکری هم انباشت دانش وجود داشته باشد. پیرو این مسأله در برخی از استان‌ها تیم‌هایی شکل گرفته‌اند. ما باید بتوانیم یک نسخه‌ی خوب و بومی را در این زمینه ارایه دهیم. نسخه‌ای مبنی بر این‌که چه‌گونه مناطق مختلف کشور ما باید توسعه پیدا کند. ما بعضاً نسخه‌ای را که برای آذربایجان غربی می‌نویسیم گمان می‌کنیم باید همان را برای سیستان و بلوچستان هم اجرا کنیم و در نتیجه شکست می‌خوریم.

باید نسخه‌های بومی از دل مناطق بیرون بیاید. آن توسعه‌ی از پایین به بالا و از بالا به پایین که مطرح می‌شود، این‌جا خودش را بروز می‌دهد. ما باید مشخص کنیم که نسخه‌ی خاص سیستان و بلوچستان چیست، یا نسخه‌ی خاص مناطق ساحلی خلیج فارس، یا نسخه‌ی خاص مناطق کم‌آب، هم چنین نسخه‌ی خاص شهرهای دامنه‌ی زاگرس. روی این‌ها باید کار کرد. این با تیم‌های فکری بومی قابل انجام است.

در این زمینه مشکلی که هست تمرکز امکانات است. مثلاً قدرت‌های فکری و تصمیم‌گیری که در تهران متمرکزند. اگر در استان تیم فکری شکل بگیرد، توازن قوا را در سطح فکر برقرار می‌کند.

■ آیا فعالیت در سطح استان، مشکل‌تر از فعالیت در تهران

نیست؟

■ این فرآیند در طی چندده‌سال شکل می‌گیرد. دوستان ما بعضاً انتظار دارند که شش‌ماه کار کنند و جواب بگیرند. این‌گونه نیست. آیا شرایطی که الآن داریم نتیجه‌ی شش‌ماه گذشته است؟ الآن بعضی از اتفاقات در کشور می‌افتد که وقتی ریشه‌یابی می‌کنیم، درمی‌یابیم از ۸۰ سال پیش ریشه دوانده است.

لذا نتیجه‌دهی این فرآیند چندده‌ساله است و هرچه مشکلات در استان‌ها بیش‌تر باشد، دلیلی محکم‌تر بر لزوم تشکیل تیم در آن‌جا است. جایی که همه چیز خوب است و همه چیز بر مبنای درست اتفاق می‌افتد نیازی نیست کاری انجام شود.

آرمان‌گراترین افراد برای کارکردن می‌روند جاهای سخت‌تر را انتخاب می‌کنند. کار ساده را همه می‌توانند انجام دهند. کار سخت است که نیاز به آدم‌های درست و حسابی و با توان بیش‌تر دارد. البته این تیم‌ها در فرآیند‌گذار به حمایت‌هایی نیاز دارند. یعنی برای تأثیرگذاری این‌ها باید چتر حمایتی به وجود بیاید. این هم در دستور کار ما بوده و در حد توان‌مان سعی کرده‌ایم انجام دهیم. ولی کار اصلی را باید تیم در مجموعه‌ی

خودش انجام دهد. ■

منحصر به فرد

شبکه است. بسیاری

حرکت‌های علمی در کشور صورت

می‌گیرد که یا فاقد اثرگذاری است و یا قابلیت مشارکت و

استفاده از جوانان را ندارد. این ویژگی که برآمده از روش

کار علمی در شبکه است، باعث شده تا بخشی از نیروهای

جوان و فعالین تشکلی‌های دانش‌جویی ادامه‌ی

آرمان‌خواهی خود را حضور در چنین کاری تعریف کنند.

روش کار علمی در شبکه از دو جزء اصلی تشکیل شده

است. اول تأکید بر مسأله‌محوری در تحلیل‌ها و

پژوهش‌ها و دوم استفاده از نظرات استادان،

صاحب‌نظران و اهل فن و مطالعات گسترده‌ی میدانی

برای حصول گزاره‌های علمی.

این روش در کنار جوان بودن شبکه باعث شده است تا از

تلفیق نوآوری و خلاقیت جوانان با اندیشه‌ی

صاحب‌نظران خروجی‌های تأثیرگذار حاصل شود. به

عبارت دیگر علاوه بر انتقال اندیشه‌ی اهل فن، جوانان

توانسته‌اند تا الگوهای کاربردی به کشور ارایه کنند.

تجربه‌ی گروه‌های فعال در حوزه‌های: مسکن،

مخابرات، سیاست صنعتی و... بخشی از مهم‌ترین این

تأثیرگذاری‌ها هستند.

ویژگی دیگر این‌که بسیاری از هم‌کاران شبکه جزیی از

جوانان دغدغه‌مند نسبت به نظام هستند و این موجب

می‌شود علاوه بر سطح بالای رضایت شغلی و سرمایه‌ی

اجتماعی درون‌سازمانی، روحیه‌ی جهادی هم بر کار

حاکم گردد.

شکل‌گیری کار تیمی در کنار روحیه‌ی جهادی مختصات